Sociale bijdragen 2020

De starterskorting Laagste prijs bij Acerta!

Sinds 1 april 2018 kunnen starters in hoofdberoep een vermindering van hun voorlopige De prijs die u aan uw sociaal verzekeringsfonds betaalt,
bijdrage vragen voor de eerste vier kwartalen van hun activiteit. Voorwaarde is wel dat zij in is een percentage bovenop uw wettelijke bijdrage. Bij
de periode van 5 jaar voor de start geen zelfstandige in hoofdberoep waren. Zij kunnen vragen Acerta betaalt u 3,05 %, de laagste beheerkost van het

om hun voorlopige bijdrage te herleiden tot één van de bedragen in de onderstaande tabel. land.

Een voorbeeld: op een wettelijke bijdrage van 1 000 euro

Geschat inkomen 2020 Voorlopige bijdrage per kwartaal betaalt u een extra kost van 30,50 euro,
<7 226.47 euro 381 66 euro samen 1 030,50 euro. Bij de andere sociale verzekerings-
fondsen kan de prijs opl tot 42,50 kwartaal.
Tussen 7 226,47 en 9 329,19 euro 492,70 euro e e
Meer dan 9 329,19 euro 739,05 euro (geen korting mogelijk) De minimale beheerskost bij Acerta voor een zelfstandige
in hoofdberoep is 21,87 euro per kwartaal, de maximale
Starters die geen korting aanvragen in de fase van de voorlopige bijdragen, zullen in ieder geval 125,36 euro. Bij de andere fondsen kan dat oplopen tot
een terugbetaling krijgen bij de eindafrekening, als dan blijkt dat hun netto jaarinkomen onder resp. 30,48 en 174,68 euro.

de minimumdrempel van 13 993,78 euro ligt.

Hoe worden uw sociale bijdragen berekend?

Als zelfstandige betaalt u voorlopige bijdragen op uw inkomen van het derde voorafgaande jaar.
Daarna volgt een definitieve berekening op uw inkomen van het lopende jaar.

In 2020 betaalt u dus een voorlopige bijdrage op basis van uw beroepsinkomen van 2017. In 2022 (mogelijks reeds in 2021) berekenen we dan uw definitieve bij-
drage van 2020 op uw beroepsinkomen van 2020. Teveel betaalde voorlopige bijdragen krijgt u op dat moment terug; een tekort moet u bijbetalen. U kan ook nu al
hogere voorlopige bijdragen betalen of een vermindering aanvragen. Op deze manier komt u later niet voor verrassingen te staan.

Als zelfstandige in hoofdberoep betaalt u 20,5% per jaar op uw netto beroepsinkomen. Deze jaarbijdrage wordt verdeeld over het aantal kwartalen activiteit.
Er geldt echter ook een minimum- en maximumbijdrage. Meer details over de hijdrageberekening vindt u op pagina 2 en 3 van deze brochure.

Toelichting bij de tabellen (op de volgende pagina)

Netto jaarinkomen: dit is het netto beroepsinkomen als zelfstandige, vastgesteld in het aanslagbiljet. De berekening van de voorlopige bijdrage voor 2020 gebeurt op
het beroepsinkomen van 2017, na indexering met 5,22372 %. De berekening van de definitieve bijdrage gebeurt op het beroepsinkomen van 2020, zonder indexering.

Berekening: op het (eventueel geindexeerde) beroepsinkomen wordt het bijdragepercentage toegepast. Het resultaat is de wettelijke sociale bijdrage.
Die wordt nog verhoogd met een beheerskost van 3,05 %. Bij Acerta betaalt u de laagste beheerskost van het land.

Vervroegd pensioen: de maximumbijdrage in de tabellen geldt alleen voor de berekening van de voorlopige bijdrage, vanaf het eerste volledige jaar pen-
sioen. Voor de berekening van de definitieve bijdrage wordt geen rekening gehouden met het plafond van de toegelaten activiteit.

Vrij aanvullend pensioen (VAPZ): de VAPZ-bijdragen in de tabellen zijn berekend aan het maximumpercentage van 8,17 % voor een gewoon VAPZ of 9,40 %
voor een sociaal VAPZ. Uw pensioenkapitaal wordt verzekerd via KBC Verzekeringen. Meer informatie vindt u op acerta.be/vapz.

Acerta ondersteunt starters, zelfstandigen en werkgevers in elke groeifase en bij elk hr-proces. a Certa




Sociale bijdragen voor zelfstandigen 2020

Startende zelfstandigen: voorlopige bijdragen 2020 (incl. beheerskosten)

Netto jaarinkomen Kwartaalbijdrage
Hoofdberoep
Voor de pensioenleeftijd 13 993,78 739,05
Na de pensioenleeftijd 3096,37 163,53
Bijberoep en gelijkstelling bijberoep (art 37)
Verwacht inkomen lager dan de vrijstellingsgrens 1548,17 0,00
Verwacht inkomen hoger dan de vrijstellingsgrens 1548,18 81,76
Student-zelfstandige
Verwacht inkomen lager dan de vrijstellingsgrens 6 996,88 0,00
Verwacht inkomen hoger dan de vrijstellingsgrens 6 996,89 81,76
Gepensioneerden
Verwacht inkomen lager dan de vrijstellingsgrens 3 096,36 0,00
Verwacht inkomen hoger dan de vrijstellingsgrens 3096,37 117,26
Meewerkende partner
Ministatuut (= arbeidsongeschiktheid) 13 993,78 28,48
Maxistatuut (= volledige verzekering) 6 147,47 324,67

Voorlopige en definitieve bijdragen per kwartaal (de nominale bedragen zijn inclusief beheerskosten)

Netto jaarinkomen

Vit gmn S S o
6 147,47 (¥) ! ! bijdrage
Hoofdberoep
Voor de pensioenleeftijd - 739,05 5,125 % 3,54 % 4235,56
Overlevingspensioen met toegelaten beroepsactiviteit
Weduw(e)(naar) zonder kinderlast - 739,05 5,125 % 3.54 % 825,68
Weduw(e)(naar) met kinderlast = 739,05 5125 % 3,54 % 1032,08
Bijberoep en gelijkstelling bijberoep (art 37)
Bijberoep 154817 5,125 % 5,125 % 3.54 % 4235,56
Gelijkstelling met een bijberoep 154817 5,125 % tot een maximum inkomen van 7 330,51 euro
Student-zelfstandige
6 996,88 5125 % 5125 % 3,54 % 4235,56

De inkomensschijf tot 6 996,88 euro blijft vrijgesteld voor inkomsten tot 13 993,78 euro

Meewerkende partner

Ministatuut (= arbeidsongeschiktheid) - 28,48 0,1975 % 0,1275 % 160,59
Maxistatuut (= volledige verzekering) (*) - 324,67 5,125 % 3,54 % 4 235,56
Stopzetting van het beroep: voortgezette verzekering

Volledige verzekering - 719,59 4,86 % 3,1275 % 3948,87
Verzekering pensioen + kinderbijslagen - 443,43 2,945 % 1,8925 % 239210
Vervroegd gepensioneerde met toegelaten beroepsactiviteit

Zonder kinderlast 3 096,36 3,675 % 254,27
Met kinderlast 3 096,36 3,675 % 381,40
Gepensioneerde vanaf de normale pensioenleeftijd

Zonder pensioen 3 096,36 5,125 % 5,125 % 3,54 % 4235,56
Met pensioen 3 096,36 3,675 % 3,675 % 3,54 % 3 332,64

acerta.be



Barema 2020 op basis van het netto jaarinkomen
Bijberoep en gelijkgestelden (artikel 37)

Hoofdberoep

Netto jaarinkomen

0,00

6 147,47
13 993,78
20 000,00
25000,00
30 000,00
40 285,17
50 000,00
60 000,00
70 000,00
80 000,00
89 051,37
89 051,37

Sociale bijdrage per kwartaal

Zelfstandige

739,05
739,05
739,05
1 056,26
1320,33
1584,39

2 640,66
3168,79
3 540,57
3905,37

Meewerkende partner
maxistatuut ministatuut
324,67 28,48
324,67 28,48
739,05 28,48
1 056,26 40,70
1320,33 50,89
1584,39 61,06

Maximum bijdrage VAPZ

2 640,66 101,76
3168,79 122,11
3 540,57 135,56
3905,37 148,70
4 235,56 160,59

4 235,56

Maximumplafond sociale bijdragen

VAPZ-bijdragen per jaar

Netto jaarinkomen

2017

0,00
5842,29
6 000,00
10 000,00
13 299,07
20 000,00
25 000,00
30 000,00
38 285,26
maximum

Beginnende zelfstandige

13 993,78

Beginnende meewerkende partner

6 147,47

Sociaal

9,40 %
100,00
577,86
593,46
989,10

1315,42
1978,21
2 472,76
2 967,31

3786,81
3786,81

131542

577,86

Gewoon
817%
100,00
502,25
515,81
859,68
114329
1719,36
214919
2579,03
3291,30
3291,30

114329

502,25

Netto jaarinkomen Sociale bijdrage per kwartaal

0,00 0,00

154817 0,00

1548,18 81,76

3000,00 158,44

4000,00 211,25

6 000,00 316,88

7 330,51 387,15 = plafond art. 37

9000,00 475,32

13 993,78 Zie hoofdberoep

Student-zelfstandige

Netto jaarinkomen

Sociale bijdrage per kwartaal

0,00 0,00

6 996,88 0,00
8 000,00 52,98
10 000,00 158,60
12 000,00 264,23
13 993,78 739,05

Gepensioneerden met pensioen

Drempels vermindering voorlopige bijdragen

Inkomen 2020 lager dan >
Hoofdberoep

Bijberoep

Meewerkende partner

Student-zelfstandige
Na 65 jaar zonder pensioen

Na 65 jaar met pensioen

Inkomen 2020 lager dan >

Vervroegd pensioen zonder
kinderlast

Vervroegd pensioen
met kinderlast

Overlevingspensioen zonder
kinderlast

Overlevingspensioen
met kinderlast

55 975,12
2 956,22
2 956,22
2 956,22
2 956,22

2 956,22

211983
19 542,01

1032,08

39580,40 27 987,57
2090,36 147811
2090,36 147811
2090,36 147811
2090,36 147811
2090,36 147811
1498,94 1059,91

15634,01  13993,79

825,68 739,05
739,05

22213,75
117317
117317
117317
117317

117317

841,25
10 071,01

381,40

17 631,07
931,15
931,15
931,15
931,15

931,15

667,70
6714,01

254,27

Netto jaarinkomen Sociale bijdrage per kwartaal
0,00 0,00
3096,36 0,00
3096,37 117,26
6000,00 221,23
6714,00 Max. bijdr. vervroegd pensioen 254,27
zonder kinderlast
8000,00 302,97
10071,00 Max. bijdr. vervroegd pensioen 381,40
met kinderlast
15000,00 568,06
30 000,00 1136,13
60 000,00 227225
89051,37  Max.bijdr. na pensioenleeftijd 3 332,64
met pensioen
1399379 733052 699689 614748 309637 154818
739,05
739,05 387,15 0,00
739,05 324,67
739,05 0,00
739,05 387,15 0,00
529,96 271,62 0,00
3096,37
0,00
0,00
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Acerta in de markt

Acerta
Liantis

Xerius
Partena

Securex

ucMm

Group S

Steunt Elkander
Incozina

AN

Multipen
NHK

Uw financieel voordeel

Netto jaarinkomen als Wettelijke sociale

zelfstandige jaarbijdrage Acerta

2020 2020 3,05 %
13993,78 2868,72 87,50
30 000,00 6 150,00 187,58
40000,00 8200,00 250,10
60 427,75 12 387,68 377,82
70 000,00 1374312 419,17
89 051,37 16 440,80 501,44

Marktaandeel

25,9 %
17.8 %
15,4 %
11.9 %
11.9 %
9.4 %
3.4 %
1.3 %
1.1%

1%
0.9 %

Administratiekosten per jaar

Ander fonds

4,00 %

114,75
246,00
328,00
495,51
549,72
657,63

Beheerkost Verschil met Acerta

3.05 % =

3,95 % +29 % duurder

3.05 % +0%

4,25 % + 39 % duurder

4,10 % + 34 % duurder

4,05 % + 33 % duurder

3,90 % + 28 % duurder

4,20 % + 38 % duurder

4% + 31 % duurder

3,90 % + 28 % duurder

4,25 % + 39 % duurder

Financieel voordeel
Duurste fonds t.o.v. duurste fonds
4,25 % op jaarbasis op loopbaan van 15 jaar

121,92 34,42 516,30
261,38 73,80 1107,00
348,50 98,40 1476,00
526,48 148,66 2229,90
584,08 164,91 2 473,65
698,73 197,29 2 959,35

Waarvoor bijdragen betalen? Kent u al uw rechten?

Hierna vindt u een overzicht van de rechten die u opbouwt dankzij uw sociale bijdragen.

Geboorte?
» kraamgeld (uitbetaling door Infino)

©

S Bevallingsrust?
» moederschapsuitkering (uitbetaling door ziekenfonds)
» 105 gratis dienstencheques
(automatische toekenning door Acerta)
» vrijstelling kwartaalbijdrage na bevalling
(automatische toekenning door Acerta)
» vaderschaps- en geboorteverlof (uitbetaling door Acerta)

@ Adoptie?

» adoptiepremie (uitbetaling door Infino)
» adoptie-uitkering (uitbetaling door ziekenfonds)

[B|C] Opvoeding van kinderen?

» kinderbijslag (automatische uitbetaling door Infino)

E Ziekte of ongeval?

» terugbetaling medische kosten (uitbetaling door ziekenfonds)
» uitkering arbeidsongeschiktheid (uitbetaling door ziekenfonds)

» kosteloze sociale bescherming via aanvraag gelijkstelling
(toekenning door Acerta)

Acerta ondersteunt starters, zelfstandigen en werkgevers in elke groeifase en bij elk hr-proces.
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Verzorging van een naaste?
» uitkering mantelzorg (uitbetaling door Acerta)
» kosteloze sociale bescherming bij volledige onderbreking
(toekenning door Acerta)

Pensionering?
» rustpensioen (uitbetaling door FPD — Federale Pensioendienst)

Overlijden?
» overlevingspensioen of overgangsuitkering (uitbetaling door FPD)

Stopzetting activiteit door natuurramp, brand, beschadiging,
allergie, economische moeilijkheden of faillissement?

» overbruggingsuitkering (uitbetaling door Acerta)

» kosteloze sociale bescherming (toekenning door Acerta)

Meer informatie over uw rechten?

Raadpleeg onze website acerta.be/zelfstandigen

acerta
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